Дело № – 90 / 2019

Приговор

именем Российской Федерации

11 июля 2019 года г. Цивильск

Цивильский районный суд Чувашской Республики в составе: председательствующего судьи Петрова С.Г., при секретаре Егоровой К.С., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кудряшова А.Н., адвоката адвокатского кабинета Васильевой М.Л., предъявившей удостоверение № 545 и ордер от 5 июля 2019 года за № 48, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и исследовав все собранные по делу доказательства, 

установил:

ФИО1 управляла автомобилем, находясь в состоянии опьянения, подвергнутой к административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения при следующих обстоятельствах.

Так она, около 23 часов 20 минут 18 мая 2019 года, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, действуя умышленно и будучи привлеченной к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного опьянения на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного и. о. мировым судьей судебного участка № 4 г. Новочебоксарск от 28 марта 2019 года к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами на срок 18 месяцев, вступившего в законную силу 9 апреля 2019 года, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения в Российской Федерации, на основании которого водителю запрещается управлять транспортными средствами в состоянии опьянения ( алкогольного, наркотического или иного ) осознавая, что находится в состоянии алкогольного опьянения выехала на автомашине марки 

<

данные изъяты> с деревни 

<

адрес>, чем поставила под угрозу безопасность дорожного движения. По пути следования, в этот же вечер, около 23 часов 30 минут вышеуказанная автомашина под управлением ФИО1 была задержана сотрудниками СБ ДПС ГИБДД ОР МВД по Чувашской Республике на 675 км автодороги М – 7, возле населенного пункта деревни Три – Избы Цивильского района Чувашской Республики. В последующем, находясь в помещении МО МВД России « Цивильский », расположенного по ул. Николаева, дом № 8 г. Цивильск в 00 часов 59 минут 19 мая 2019 года ФИО1 прошла освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения алкотектор « Юпитер », по результатам которого выявлено 0, 814 мг / л наличия абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, что подтвердило факт нахождения в состоянии алкогольного опьянения. 

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением, в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса РФ полностью согласна и в присутствии защитника Васильевой М.Л. подержала ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, заявленное ею при ознакомлении с материалами дела. В соответствии со ст. ст. 314 – 316 УПК РФ судом постановляется приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства о проведении особого порядка принятия судебного решения. Ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

Обвинение, с которым согласна подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Указанные действия ФИО1 подлежат квалификации по ст. 264.1 Уголовного кодекса РФ, как управление автомобилем в состоянии опьянения, подвергнутой к административному наказанию за управление транспортными средствами в состоянии опьянения.

Санкция статьи в качестве дополнительного наказания предусматривает лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и суд с учётом обстоятельств совершенного преступления и личности, считает необходимым применить дополнительное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 2 года. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой суд находит раскаяние в содеянном и активное способствование к расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд по делу не находит.

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимание данные о личности подсудимой суд считает, что исправление и перевоспитание возможно с применением обязательных работ, что будет соответствовать целям её исправления. 

Назначение иных видов наказаний по санкции, как штраф, принудительные работы или лишение свободы, с учётом личности и обстоятельств совершенного преступления не будет соответствовать целям достижения уголовного наказания. 

Наказание в виде обязательных работ в полной мере будет отвечать общим принципам назначения наказания, предусмотренным ст. 60 УК РФ, целям назначения наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений. 

Руководствуясь ст. ст. 316 – 318 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 250 ( двести пятьдесят ) часов, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно – исполнительными инспекциями, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 ( два ) года.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Информировать Управление ГИБДД МВД по Чувашской Республике о лишении ФИО1 права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 ( два ) года. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 ( десяти ) суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации через суд, вынесший его.

Председательствующий С. Г. Петров